
Historia SBP – Okręgu Opolskiego 
 
 
 
Lata 50-te  
 
Oddział Opolski powstał w 1952 roku z inicjatywy Okręgu Katowickiego. Pracą 
organizacyjną zajęła się mgr Halina GĄSZCZYŃSKA, ówczesny wicedyrektor 
Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej w Opolu. Był to na razie Zarząd tymczasowy, który 
przystąpił do organizacji Oddziałów Powiatowych. Do 1959 roku pracami Zarządu kierowała 
założycielka, a Stowarzyszenie dzieliło się na 4 sekcje :  
1/ Sekcja bibliotek fachowych,  
2/ Sekcja bibliotek powszechnych,  
3/ Sekcja bibliotek szkolnych,  
4/ Sekcja bibliotek związkowych i społecznych.  
Wymienić należy wyróżniający się wówczas Oddział w Prudniku pod kierunkiem Kol. 
MICHAŁOWSKIEJ. 26 lutego 1959 roku odbyły się wybory w, wyniku których nową 
przewodniczącą została Kol. Danuta TOKARZOWA z Pedagogicznej Biblioteki 
Wojewódzkiej.  
W 1959 roku na 14 powiatów zarejestrowanych było 11 oddziałów, ogółem SBP zrzeszało 
200 członków 
 
 
 
 
Lata 60-te  
 
We wrześniu 1960 roku nastąpiły zmiany w składzie Zarządu Okręgu, Kol. Danutę 
TOKARZOWĄ na stanowisku przewodniczącej zastąpiła Kol. Janina KOŚCIÓW. Zjazd 
delegatów odbył się 15 października 1961 roku. Na przewodniczącą została wybrana Kol. 
Janina KOŚCIÓW, która pełniła tę funkcję do roku 1965. Działalność SBP koncentrowała się 
głównie na integracji środowiska, organizacji Kół Terenowych. Kolejne wybory do Zarządu 
Okręgu odbyły się 29 marca 1965 roku - przewodniczącą została Kol. Teresa JAKUBCZAK. 
Na lata 1965-1974 przypada spadek aktywności Zarządu Okręgu SBP i rozpad Kół. działało 
jedynie Koło Miejskie w Opolu, które wydało w roku 1969 Przewodnik po bibliotekach 
Opola.  
 
Lata 70-te  
 
Zarząd Główny SBP, zaniepokojony długotrwałym brakiem aktywności Zarządu Okręgu SBP 
w Opolu, zwrócił się do dyrekcji Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Opolu o 
zbadanie sprawy i reaktywowanie Okręgu. W roku 1974 powołano Zarząd Komisaryczny. Od 
roku 1975 programowa linia działalności Zarządu Okręgu SBP uległa Stabilizacji i przez 
kolejne lata była kontynuowana. 27 lutego 1975 roku na posiedzeniu Prezydium Zarządu 
Okręgu SBP powołano 4 sekcje :  
1/ Sekcję szkoleniowo-samokształcącą (przewodnicząca - Anna Tokarska),  
2/ Sekcję Bibliotek Szpitalnych (przewodnicząca - Janina Kościów),  
3/ Sekcję Informacji i Propagandy (przewodniczący - Ireneusz Chudy),  
4/ Sekcję Bibliofilską (przewodniczący - Roman Sękowski).  



Zarząd Okręgu SBP w 1976 roku z pomocą Biblioteki Głównej Wyższej Szkoły 
Pedagogicznej i Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej w Opolu wydał informator Służba 
informacyjna w bibliotekach Opola. W marcu 1977 odbyły się wybory do Zarządu Okręgu 
SBP - przewodniczącą została Kol. Wanda MATWIEJCZUK, wiceprzewodniczącym - Kol. 
Roman SĘKOWSKI.  
 
Lata 80-te  
 
Ministerstwo Kultury i Sztuki przyznało 25 września 1980 roku Zarządowi Okręgu SBP w 
Opolu - Dyplom Honorowy za osiągnięcia w upowszechnianiu kultury. Lata 80. Okazały się 
trudnym okresem w działalności Zarządu Okręgu. Wiele bibliotekarzy zrezygnowało z 
przynależności do Stowarzyszenia. Rozpadło się wiele Kół w terenie. W roku 1981 Koło 
Miejskie z okazji 30-lecia Opolskiego Oddziału SBP, opracowało Bibliografię publikacji 
bibliotekarzy Opola. W tym roku - 1981 z potrzeby udokumentowania, upamiętnienia 
wybitnych osób, powstała KSIĘGA ZASŁUŻONYCH BIBLIOTEKARZY. 10 kwietnia 1986 
roku Zarząd zorganizował sesję popularnonaukową pt. "Biblioteki Opola w służbie nauki". 
Sesja otworzyła ogólnopolskie obchody 40-lecia Dekretu o bibliotekach. W tym roku Koło 
Miejskie przygotowało publikację Oni szli do ludzi, która prezentowała sylwetki 
bibliotekarzy miasta Opola z lat 1946-1970. Rok później - w 1987 roku uczczono 70-lecie 
powstania Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich. Koło Miejskie SBP otrzymało w roku 
1988 nagrodę przyznaną przez Prezydenta Miasta Opola za zasługi w dziedzinie 
upowszechniania kultury.  
 
Lata 90-te  
 
Nowe dziesięciolecie to, zmiany administracyjne w kraju i przejście bibliotek publicznych 
pod zarząd samorządów terytorialnych, co wpłynęło na osłabienie więzi z bibliotekami 
terenowymi. 21 lutego 1997 roku odbyło się Walne Zebranie Koła Miejskiego i Zarządu 
Okręgu SBP, gdzie podsumowano dotychczasową działalność Stowarzyszenia. 
Przewodniczącą Zarządu Koła Miejskiego została Bogna BARTOSIEWICZ z Wojewódzkiej 
Biblioteki Publicznej oraz ukonstytuował się nowy Zarząd Okręgu SBP z przewodniczącą 
Elżbietą KAMPĄ z Miejskiej Biblioteki Publicznej w Opolu. Druga połowa roku 1997 
zdominowana została przez powódź, która dotknęła wiele bibliotek i bibliotekarzy naszego 
Okręgu. Spontaniczna pomoc bibliotekarzy z kraju i Zarządu Głównego SBP była najlepszym 
przykładem solidarności. W latach 90. działało w ramach Okręgu 5 kół SBP, w Nysie, 
Krapkowicach, Kędzierzynie-Koźlu, Grodkowie i Opolu zrzeszając 144 członków. Starano 
się w tym okresie o inicjowanie przedsięwzięć mających na celu podnoszenie kwalifikacji 
zawodowych bibliotekarzy i uczestnictwo w ważnych wydarzeniach kulturalnych. 
Organizowano wiele wyjazdów do bibliotek, muzeów na ogólnopolskie wystawy. W roku 
1999 ukazała się kontynuacja Bibliografii publikacji bibliotekarzy Opola.1986-1996 
przygotowana przez Wojewódzką Bibliotekę Publiczną i Zarząd Okręgu SBP.  
 
XXI wiek  
 
W kwietniu 2001 roku zmarła nestorka opolskich bibliotekarzy, organizator i wieloletni 
kronikarz Oddziału Opolskiego SBP - Halina GĄSZCZYŃSKA. 18 grudnia 2001 roku 
odbyło się Walne Zebranie Koła Miejskiego i Zarządu Okręgu Elżbieta KAMPA ponownie 
została wybrana na przewodniczącą Zarządu Okręgu Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich 
w Opolu.  



W roku 2005 został powołany Oddział SBP w Opolu, w ramach którego działają nowe Koła 
Bibliotekarzy Seniorów oraz  Koło Bibliotek Naukowych 
 
W roku 2007 minęło 55 lat działalności Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich na 
Opolszczyźnie. 
W roku 2011 powstało Koło w Strzelcach Opolskich. 
 
 
 
 


